



Ref. licitación Abreviada N° 16/2018: “OBRAS DE CORDON CUNETA Y COLOCACION DE DUCTOS PLUVIALES BARRIO LAS DELICIAS”

COMUNICADO N°1

Se responden consultas recibidas:

Pregunta: MATERIALES: Los materiales para el Rubro 283 “Vereda de hormigón de 7 cm. de espesor” en el artículo 2.8.6 no indica a quien corresponde aportarlos

Respuesta: Materiales: Los Materiales del Rubro "Veredas de hormigón de 7 cm de espesor". La Intendencia suministrará los materiales relativos a la construcción de veredas (Materiales para el hormigón y relleno).

Pregunta: Las obras se ajustarán por el Índice General de la Construcción o por la paramétrica que se indica en los mismos documentos?. Si es por esta paramétrica, por favor indicar coeficientes y canasta de materiales

Respuesta: Se ajustarán por la paramétrica que se indica en los mismos documentos. Se adjunta tabla con coeficientes.

Pregunta: De acuerdo a lo indicado en los documentos enviados surge que la Intendencia de Lavalleja suministrará varios materiales.

Caños de Hormigón de 500 mm 600 mm y 800 mm

Arena, pedregullo y cemento portland para los hormigones de cordones cámaras y bocas de tormenta

Tosca para las bases de los cordones y la necesaria para las veredas, deducida la que se pueda recuperar las excavaciones de los cordones.

¿Es correcta esta lista? ¿Todo otro material debe ser suministrado por el Contratista?

Respuesta: La Intendencia suministrará los materiales descriptos en la preguntas y los relativos a la construcción de veredas (Materiales para el hormigón y relleno).

Pregunta: Se solicita el envío de plano con las dimensiones del cordón cuneta

Respuesta: Se adjunta plano.

Pregunta: En las excavaciones para cordón cuneta puede aparecer material en mal estado que requiera sustitución. Se consulta cómo evaluar esta situación y si es posible crear un rubro aparte “Excavación y relleno para sustitución”

Respuesta: Se debe cotizar por metro lineal de cordón con trabajos de excavación y nivelación de terreno incluido.

Pregunta: Los movimientos de suelos de calles no están incluidos en el presente llamado; ¿es correcta esta afirmación?

Respuesta: La afirmación es correcta.

Pregunta: Al ser la Intendencia de Lavalleja la que suministra los áridos y cemento para hormigón, ¿quién diseñará la mezcla para alcanzar las resistencias que se requieren?

Respuesta: El Contratista.

Pregunta: Solo serán responsabilidad de la Contratista en los rellenos, los ensayos de compactación; ¿esto es correcto?

Respuesta: Si

Pregunta: En el ítem 2.3 se detallan tipo de multas diarias por retrasos. Se consulta si se considerará por acumulación un máximo en % del contrato total de estas penalizaciones

Respuesta: Se computará al día siguiente del vencimiento del plazo estipulado para la ejecución de las obras.-

Pregunta: En relación a la Licitación Abreviada No. 16/2018 relativa a las “Obras de cordón cuneta y colocación de ductos pluviales en barrio Las Delicias”, les solicitamos información del terreno o en su defecto crear un rubro “Sobre precio excavación en roca” con metraje 1.

Respuesta: Crear un rubro “Sobre precio excavación en roca” con metraje: 1m3